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Úvod
Komunikace je základem pro budování vztahů. Umožňuje nám sdílet své emoce, city a

potřeby, stejně jako přijímat informace i od ostatních. Verbální komunikace je jednou z

charakteristik, které nás odlišují od ostatních společenských živočichů, a řeč je klíčovým

prostředkem pro dorozumívání mezi lidmi. Správná komunikace vyžaduje rozvinuté

komunikační schopnosti. Někteří lidé se však mohou potýkat s problémy ve vzájemné

komunikaci.

Důvody mohou být různé, například nedostatečná znalost jazyka v cizí zemi nebo

osobní stud, který brání jedinci v komunikaci. Dalším důvodem může být nedostatečný rozvoj

komunikačních dovedností a jejich absence. Je proto důležité diskutovat o těchto problémech,

upozorňovat na jejich projevy a hledat možnosti jejich řešení.

V mé bakalářské práci se zaměřuji na péči o děti mladšího školního věku s vývojovou

dysfázií, což je často se vyskytující a také specifická porucha vývoje řeči. Práce je rozdělena

na teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se zabývám vývojem řeči obecně - fylogenetickým a ontogenetickým

vývojem řeči a jazykovými rovinami. Dále se zaměřuji na etiologií dysfázie, symptomy,

diagnostikou a terapií této poruchy možnostmi vzdělávání dětí s vývojovou dysfázií a jak

probíhá logopedická péče v resortu zdravotnictví. V neposlední řadě se věnuji specifikům

vývoje mladších školních dětí, jako je tělesný vývoj, motorický vývoj, kognitivní vývoj,

emoční vývoj, vývoj řeči a socializace.

Výzkumné šetření bylo prováděno pomocí kvalitativního metodologického šetření ve

formě případových studií přesněji instrumentálních případových studií, které nám mohou

pomoci lépe pochopit celou problematiku a také poukázat na patřičnou individualitu každého

žáka právě s touto specifickou poruchou vývoje řeči.
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. Vývoj reci

1.1 Vymezení základních pojmů

Řeč a Jazyk

„Řeč lze definovat jako biologickou vlastnost člověka, systém, kterým lze přenášet

informace pomocí jazyka. I když existuje mnoho dalších definic řeči, tato je z hlediska

náhledu medicínsko - rehabilitačního patrně nejpřijatelnější." (Škodová a Jedlička, 2007,

s.93)

Podle Klenkové (2006) má řeč lidskou schopnost, kterou využíváme k vyjádření našich

myšlenek, potřeb a emocí. Řeč je komplexní systém symbolů a znaků ve všech jazykových

formách, který vědomě používáme. Tato schopnost se však nezískává automaticky od

narození, ale vyvíjí se v průběhu verbální komunikace s ostatními mluvícími lidmi. Řeč je

úzce spojená s myšlením a kognitivními procesy, které se odehrávají v mozku a jeho

hemisférach. Vnitřní řeč se týká chápání, vyjadřování a uchovávání myšlenek, zatímco vnější

řeč se týká konkrétních mluvnicích orgánů

K rozvoji řeči přispívají jak vnitřní, tak vnější faktory. Vnitřní faktory zahrnují fyzickou

a psychickou vyspělost jedince. To zahrnuje například přítomnost sluchových a zrakových

poruch, správný vývoj řečových orgánů a normální funkce řečových motorických oblastí v

mozku, stejně jako další kognitivní funkce. Co se týče vnějších faktorů, je důležité, aby dítě

mělo dostatečné stimulace pro rozvoj jazyka. Je také důležité, jak mluvíme s dítětem, a dbát

na to, abychom mu nenaučili špatné mluvnické návyky, které by mohlo opakovat (Bendová

2011).

„Jazyk je soustava zvukových a druhotných dorozumívacích prostředků znakové povahy,

schopná vyjádřit veškeré vědění a představy člověka o světe a jeho vlastní vnitřní prožitky"

(Klenková, 2006, s.27)

Lidský jazyk umožňuje opakovanou komunikaci mezi lidmi a je založen na systému, ve

kterém se jednotlivé znaky mohou od sebe lišit a také kombinovat. Jazyk má dvě hlavní

funkce: pojmenovávací, která slouží k označení věcí a jevů, a komunikativní, která umožňuje

vzájemnou komunikaci mezi lidmi (Čermák, 1994).

Komunikace
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Tubbs (1991) definuje lidskou komunikaci velice stručně jakožto proces, který vytváří

význam mezi dvěma či více lidmi.

Podle Klenkové (2006) je komunikace lidskou schopností, která využívá prostředky

vyjádření s cílem vytvářet a udržovat mezilidské vztahy. Je také silným faktorem, který

ovlivňuje náš osobnostní rozvoj. Komunikace se skládá základních prvků, které vzájemně

ovlivňují jeden druhého.

• komunikátor - zdroj informace

• komunikant - příjemce informace

• komuniké - obsah sdělení

• komunikační kanál - způsob komunikace

Klenková (2006) dále zdůrazňuje důležitost komunikace pro společnost a tvrdí, že řeč

řídí veškeré dění ve společnosti. Bez komunikace by společnost nemohla existovat ani se dále

rozvíjet.

Dle Vybírala (2005) má komunikace pět hlavních funkcí:

• Informovat: Tato funkce slouží k předávání informací a zpráv.

• Instruovat: Komunikace může sloužit jako nástroj pro instruování, například

poskytnutí pokynů, vedení nebo zasvěcení do něčeho.

• Přesvědčit: Persuasivní funkce komunikace se zaměřuje na získání někoho na

svou stranu, ovlivnění jeho názorů nebo přesvědčení.

• Vyjednat, domluvit se: Tato funkce se týká vyjednávání a dosahování dohod

mezi jednotlivci nebo skupinami.

• Pobavit: Komunikace může mít také zábavnou funkci, která slouží k přinášení

radosti, relaxaci nebo vyvolání pozitivních emocí.

Verbální nebo slovní projev hraje v komunikaci hlavní roli, protože pomocí mluveného

nebo psaného jazyka sdělujeme své myšlenky a pocity. Existují však i další komunikační

prostředky, které nahrazují slova. Patří sem například pohyby těla, gesta, postoj těla nebo oční

kontakt, což se nazývá neverbální komunikace. Těmito prostředky se můžeme vyjádřit i bez

použití slov (Klenková, 2006).

Narušená komunikační schopnost
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„Komunikační schopnost člověka je narušena tehdy, když některá rovina jeho

jazykových projevů (příp. několik rovin současně) působí interferenčně vzhledem ke

komunikačnímu záměru" (Lechtá, 2003, s. 17).

Klenková (2006) tvrdí, že narušená komunikační schopnost je jedním z klíčových

pojmů v současné logopedii. Definice tohoto pojmu je však obtížná, protože samotná

koncepce normálnosti není jednoduchá. Pro posouzení přítomnosti poruchy komunikačních

dovedností je nutné zohlednit jazykové prostředí, vzdělání a odbornost dotyčné osoby. Je

třeba zohlednit všechny aspekty jazykového projevu jednotlivce. Narušenou komunikační

schopnost lze klasifikovat podle různých faktorů, například:

• Trvalost: trvalá nebo přechodná porucha

• Původ: vrozená nebo získaná porucha

• Rozsah: totální nebo parciální porucha

• Příčina: organická nebo funkční porucha

Porucha komunikačních schopností může být součástí dominatního postižení nebo může

být hlavním projevem, což se nazývá symptomatická porucha řeči (Lechtá, 2003).

1.2 Fylogenetický a ontogenetický vývoj

Fylogenetický vývoj řeči

Podle Škodové a Jedličky (2007) existuje několik klíčových mezníků ve fylogenetickém

vývoji, které vedly ke vzniku potřeby rozvoje řeči a komunikace. První významný mezník se

předpokládá v období třetihor, kdy se naši předkové - lidoopi začali pohybovat po zemi.

Tento přechodník přinesl s sebou změny ve stavbě těla, jako je vzpřímená chůze, zlepšení

motoriky předních končetin a změny v obličejové části lebky. Přibližně před 2 miliony let se

odehrála druhá zásadní změna, kdy naši předci začali žít ve skupinách a jejich přežití již

nezáviselo pouze na individuálním úsilí. To vyvolalo potřebu komunikace. Před 800 tisíci lety

ukazují kosterní nálezy na určitou míru schopnosti artikulace, což naznačuje potřebu

interpersonálního sdělování.

Dle Bytešníkové (2007) se vývoj řeči dělí na tři fáze: projevovou, vybavovací a

komunikativní. První fáze, projevová složka, se vyznačuje tím, že člověk poukazuje na svůj

stav a potřeby. V této fázi je řeč primárně zaměřena na vyjádření vlastních pocitů a potřeb.


[…]


komunikovat a vyjadřovat se.

Dívka ve věku 9,5 let má individuální vzdělávací plán, který je přizpůsoben jejím

specifickým potřebám a cílům. Tento plán zahrnuje logopedickou terapii a další podpůrné

metody, které j i pomáhají překonávat komunikační bariéry ve školním prostředí. Výzkum

naznačuje, že dívka má výraznější problémy s porozuměním řeči než s její produkcí. Díky

individuálním vzdělávacím plánu a terapii se však její schopnosti zlepšují, ačkoli vyžaduje

nadále podporu ve vzdělávání.

Chlapec ve věku 8 let navštěvuje základní školu s logopedickým zaměřením. To

znamená, že má k dispozici specializovaný logopedický tým, který mu poskytuje terapii a

podporu v oblasti komunikace. Výzkum naznačuje, že chlapec vykazuje podobné obtíže

jako dívky v porozumění a produkci řeči. Nicméně díky specifickému zaměření školy a

intenzivní logopedické terapii se chlapcova komunikace zlepšuje. Učitelé zaznamenávají

jeho snahu a viditelný pokrok v komunikativních schopnostech. Výsledky výzkumu

ukazují, že jak dívky, tak i chlapec, kteří trpí vývojovou dysfázií smíšeného typu, vykazují

zlepšení ve svých komunikačních dovednostech

• Jak probíhá u dětí s vývojovou dysfázií logopedická intervence?

Nutné zmínit, že logopedická intervence se u každého respondenta liší díky věku a

individuálním potřebám každého jedince.
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Adam absolvoval diagnostiku u logopédky, která hodnotila různé oblasti jeho

komunikačních schopností. Zaměřovalo se na oromotoriku, grafomotoriku, slovní zásobu,

zrakové a sluchové vnímání. Terapie zahrnovala cvičení oromotoriky, logopedické hry,

výukové materiály s obrázky a testy zrakového vnímání. Sluchové vnímání se trénovalo a

pozornost chlapce byla využita jako důležitý faktor. Matka původně přítomna na sezeních,

ale později chlapec docházel sám. Doporučena byla intenzivní logopedická péče a domácí

procvičování s rodiči

U Adély byla provedena logopedická diagnóza, která zahrnovala hodnocení různých

oblastí komunikace dívky. Na základě toho byl vytvořen terapeutický plán, který se

zaměřuje na vývoj správné výslovnosti hlásek, posílení artikulačních dovedností a

auditívni diferenciace. Cvičení zahrnují logopedické hry, cvičení s obrázky, nácvik vět a

poslechová cvičení. Dívka také procvičuje motoriku a grafomotoriku pomocí kresby.

Logopédka podporuje dívčinu sebedůvěru a spolupracuje s matkou, aby informovala o

pokrocích a strategiích terapie.

U Barbory logopédka provedla podrobnou diagnostiku a hodnocení, aby porozuměla

potřebám dívky. Cvičení se zaměřovala na porozumění textům, gramatiku a správnou

výslovnost. Logopédka spolupracovala s rodinou, aby podpořila komunikaci a řečový

rozvoj dívky doma.
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Zaver
Bakalářská práce přinesla teoretický pohled do problematiky vývojové dysfázie u dětí

mladšího školního věku na základě poznatků z odborné literatury, odborných článků a

webových zdrojů. Byl zde vymezeny základní pojmy - řeč a jazyk, vývoj řeči a definován

vývoj fylogenetický, ontogenetický, dále byly představeny jazykové roviny a co pro každou

z nich charakteristické.

Další kapitola se věnovala samotné etiologii, kde jsou zmíněny možné příčiny vzniku

vývojové dysfázie - dědičnost, porucha v centrální oblasti nervového systému, rizikové

těhotenství či nesprávný mluvní vzor. Dále byla popsána Symptomatologie a příznaky,

pomocí kterých můžeme odlišit různé typy vývojové dysfázie - motorická, senzorická či

smíšená. Následující podkapitoly se věnovali diagnostice a terapii, kde je kladen velký důraz

na přítomnost multidisciplinární tým odborníků.

Důležitou částí jsou také kapitoly zaměřující na vzdělávání dysfatiků a popsána

logopedická péče v resortu zdravotnictví, s čímž souvisí výzkumné šetření, které se

realizovalo v dětské léčebně Vesna. Poslední kapitola se soustřeďuje na specifika vývoje u

dětí mladšího školního věku - tělesný, motorický, kognitivní vývoj a samotný vývoj řeči.

Výzkumné šetření bakalářské práce se realizovalo pomocí kvalitativního výzkumu

prostřednictvím tří případových studií dětí mladšího školního věku s diagnostikovanou

vývojou dysfázií smíšenou. Jelikož laická společnost má často zkreslený představy o této

problematice, autorka si dala za hlavní cíl analyzovat samotnou péči o dětí se specifickým

narušeným vývojem řeči v mladším školím věku. Dílčí cíle byly zaměřeny na logopedickou

intervenci, dosažený vývoj řeči, možnosti vzdělávání dysfatiků a náhled do rodinného

prostředí a jakým způsobem přispívají na kvalitě rozvoje řeči a komunikačních dovedností.

Pro sběr dat byly využity následovné metody. Přímé pozorování, kde autorka byla

přítomna u logopedických intervencí, ale také domácích terapiích v rodinném prostředí. Dále

byla využita metoda polostrukturovaného dotazníku. Autorka si předem připravila rozhovor,

ale v průběhu setkání bylo pozměněno pořadí i volba slov. Analýza dokumentace byla

poslední metodou, která byla pro toto výzkumné šetření využita. Analýza dopomohla získat

doplňující data pro výzkum. V případě tohoto šetření se jednalo o dokumentaci logopedického

vyšetření, které bylo hlavním zdrojem pro tvorbu osobní anamnézy klientů a také pro zjištění

dosaženého vývoje řeči dítěte a logopedické terapie.

54

Zdroje
