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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 59 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 48 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

V práci se vyskytují drobné formální chyby např. s. 39 je prázdná. Seznam příloh není tvořen seznamem příloh,
ale kopií podepsaného souhlasu zákonných zástupců. V praktické části práce autorka předkládá 3 případové
studie, v seznamu jsou uvedeny pouze 2 souhlasy.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Práce byla vyhodnocena v Odevzdej.cz na celkovou podobnost 46%. Podkapitola Inkluze na s. 25-26 je
strukturou odstavců a použité literatury ve shodě s prací Doležalová, E. (2017) Podpora dítěte s vývojovou
dysfázií do 10 let věku. Tento zdroj není v textu ani v seznamu literatury uveden.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Praktická část práce je vystavena na případových studiích bez aktivní účasti studentky. Autorka mezi metodami
sběru dat uvádí kromě analýzy dokumentace, kterou nemá nikde blíže specifikovanou a přímo v případové studii
ani označenou citací (zdroj. dg. lékař, či SPC apod....), rovněž polostrukturovaný rozhovor a přímé pozorování.
Koncept polostrukturovaného rozhovoru ani přímého pozorování nejsou nikde uvedeny.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Doložte polostrukturovaný rozhovor, který jste vedla s rodiči a záznamy z přímého pozorování při práci s
klinickým logopedem.
Jaké konkrétní oblasti jste pozorovala?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 30. 06. 2023